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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения 

образовательной программы 

 
 

1.1. Дисциплина Б1.О.48 Таможенный контроль после выпуска товаров) 

обеспечивает овладение следующими компетенциями с учетом этапа: 
 

Код 
компетенции 

Наименование 
компетенции 

Код этапа освоения 
компетенции 

Наименование этапа 
освоения компетенции 

ПКо ОС-4 Способность осуществлять 

таможенный контроль за 

соблюдением таможенного 

законодательства 

ПКо ОС-4.2 Выполняет  требуемый алгоритм 

действий при проведении 

таможенного контроля товаров, 

перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС, с учетом 

обстоятельств и особенностей 

внешнеторговой сделки. 

Демонстрирует знания в области 

осуществления  таможенного 

контроля и иных видов 

государственного контроля при 

совершении таможенных операций 

и применении таможенных 

процедур. 

ПКо ОС-15 Способность применять 

таможенные процедуры при 

осуществлении 

внешнеторговой 

деятельности 

ПКо ОС-15.2 Применяет положения правовых 

актов о порядке заявления и 

помещения товаров под избранную 

таможенную процедуру. 

Определяет правильность 

заявления, помещения и 

применения товаров под 

таможенную процедуру. 

 

В результате освоения дисциплины у студентов должны быть сформированы: 
 

ОТФ/ТФ1
 

(при наличии 
профстандарта)/трудовые 

/профессиональные 
действия 

Код этапа 
освоения 

компетенции 

Результаты обучения 

Способность оформлять 

документацию необходимую 

осуществлять анализ  сведений, 

заявленных в декларациях на 

товары с данными 

бухгалтерского учета, заполнять 

документы, сопровождающие 

принятие решения о проведении 

таможенного контроля после 

выпуска товара  и отражающие 

результаты таможенного 

контроля, проведенного после 

выпуска товара 

 

 

 
ПКо ОС-4.2 

на уровне знаний: знать требования к 

оформлению документов участников 

внешнеэкономической деятельности и документов 

бухгалтерского учета, знать правила электронного 

оформления документов 

на уровне умений: применять в  

профессиональной  деятельности (в таможенных 

органах и/или юридических лицах, осуществляющих 

внешнеэкономическую деятельность) оформления 

процессуальных документов, необходимых для 

проведения таможенного контроля после выпуска 

товаров в различных формах, принципы анализа 

документов по внешнеэкономической деятельности.  

на уровне навыков: порядком использования 

нормативно-правовой базы  при назначении, 

проведении таможенного контроля после выпуска 

товаров и контроле реализации на внутреннем рынке  
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ОТФ/ТФ1
 

(при наличии 
профстандарта)/трудовые 

/профессиональные 
действия 

Код этапа 
освоения 

компетенции 

Результаты обучения 

России товаров, ввезенных на территорию  ЕАЭС, а 

также оформления результатов контроля, 

осуществлять сопоставление сведений в документах 

внешнеэкономической деятельности. 
 

ПКо ОС-15.2  На уровне знаний: знать требования к 

оформлению документов для осуществления 

внешнеэкономической деятельности и принятию 

товара к бухгалтерскому учету, отчетности по 

внешнеэкономической деятельности 
Способность формирования 

пакета документов для 

совершения таможенных 

формальностей при 

осуществлении  

внешнеэкономической 

деятельности  

 

На уровне умений: уметь оформлять документы 

для внешнеэкономической деятельности и ее 

отчетности 

  

На уровне навыков: использования требования к 

нормативно-правовых актов для ведения 

внешнеэкономической деятельности 

 

 

2.  Объем дисциплины в зачетных единицах с указанием количества 

академических или астрономических часов, выделенных на 

контактную работу обучающихся с преподавателем (по видам 

учебных занятий) и на самостоятельную работу обучающихся и 

место дисциплины в структуре образовательной программы 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетных единиц 144 академ. часов. 
Для очной формы обучения 

Вид работы Трудоемкость  

в акад. часах 

ауд./ЭО, ДОТ 

Общая трудоемкость 144/12 

Контактная  работа с преподавателем 50/12 

Лекции 24/8 

Практические занятия 24/4 

Лабораторные занятия  

Самостоятельная работа 58 
Консультация 2 

Контроль 36 

Формы текущего контроля устный опрос, доклад 

(дискуссия), тестирование 
Форма  промежуточной аттестации Экзамен 

 

Для заочной формы обучения 
Вид работы Трудоемкость  

в акад. часах 

ауд./ЭО, ДОТ 

Общая трудоемкость 144/0 

Контактная  работа с преподавателем 14/0 
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Лекции 4/0 

Практические занятия 8/0 

Лабораторные занятия  

Самостоятельная работа 121 
Консультация 2 

Контроль 9 

Формы текущего контроля устный опрос, доклад 

(дискуссия), тестирование 
Форма  промежуточной аттестации Экзамен 

 

Место дисциплины в структуре ОП ВО 
Дисциплина «Таможенный контроль после выпуска товаров» включена в состав 
дисциплин базовой профессионального  цикла учебного плана подготовки специалистов 
по специальности 38.05.02 «Таможенное дело». Дисциплина изучается на 4 четвертом 
курсе   (7 семестр) студентами очной формы обучения. Дисциплина изучается на 5 пятом 
курсе   (летняя сессия) студентами заочной формы обучения. 
Дисциплина «Таможенный контроль после выпуска товаров» реализуется после 

изучения следующих дисциплин: «Организация таможенного контроля». 

Дисциплина может реализовываться с применением дистанционных технологий.
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3. Содержание дисциплины, структурированное по темам (разделам) с 

указанием отведенного на них количества академических или 

астрономических часов и видов учебных занятий и структура дисциплины 

 

 

 

 
№ п/п 

 

 

 
Наименование тем 

Объем адаптационной дисциплины, час. Форма текущего 

контроля 

успеваемости*,      

промежуточной 
аттестации 

 

 

Всего 

Контактная работа 

обучающихся с 

преподавателем по видам 

учебных 
занятий 

 

 

СР 

Л/ из 

них ЭО, 

ДОТ 

ЛР/ЭО, 

ДОТ 
ПЗ/ из 

них ЭО, 

ДОТ 

КСР/ 

ЭО, 

ДОТ 
Очная форма обучения 

Тема 1 Место и роль таможенного контроля 

после выпуска товаров в системе 

таможенного контроля в ЕАЭС и 

Российской Федерации. 

Международный опыт таможенного 

аудита 

12 2/2 - 2/0 - 8 УО, Д-Д, Т 

Тема 2 Организация таможенного контроля 

после выпуска товаров в форме 

таможенной проверки 

16 4/1 - 4/1 - 8 УО, Т 

Тема 3 Применение системы управления 

рисками в целях выбора объекта 

(объектов) таможенного контроля 

после выпуска товаров. 

Категорирование участников ВЭД 

12 2/1 - 2/0 - 8 Д-Д, Т 

Тема 4 Порядок назначения и проведения 

таможенной проверки. Права и 

обязанности должностных лиц 

таможенных органов и проверяемых 

лиц при проведении таможенной 

проверки. Взаимодействие 

таможенных, налоговых и иных 

государственных контролирующих 

органов при проведении таможенных 

проверок. Отражение сведений о 

внешнеэкономической деятельности 

в бухгалтерской отчетности. 

16 4/1 - 4/1 - 8 Т, УО 

Тема 5 Порядок проведения таможенного 

осмотра помещений и территорий, 

проверки системы учета товаров и 

отчетности 

16 4/1 - 4/1 - 8 УО, Т 

Тема 6 Порядок организации и проведении 

таможенного досмотра после 

выпуска товаров и при обороте 

товаров, ввезенных на таможенную 

территорию ЕАЭС. Особенности 

проведения таможенной проверки 

участников ВЭД, экспортирующих 

товары с таможенной территории 

ЕАЭС 

18 4/1 - 4/0 - 10 УО, Д-Д, Т 

Тема 7 Принятие решений по результатам 

таможенной проверки. Требования к 

оформлению документов по 

результатам таможенных проверок 

16 4/1 - 4/1 - 8 УО, Т 

 Промежуточная аттестация       Экзамен  

Всего: 144 106 24/8  24/4  58 
36 (+консультация 

2) 

 
 

 

 

 



8 
 

 

 

 

 
№ п/п 

 

 

 
Наименование тем 

Объем адаптационной дисциплины, час. Форма текущего 

контроля 

успеваемости*,      

промежуточной 
аттестации 

 

 

Всего 

Контактная работа 

обучающихся с 

преподавателем по видам 

учебных 
Занятий 

 

 

СР 

Л/ из 

них ЭО, 

ДОТ 

ЛР/ЭО, 

ДОТ 
ПЗ/ из 

них ЭО, 

ДОТ 

КСР1/ 

ЭО, 

ДОТ 
Заочная форма обучения 

Тема 1 Место и роль таможенного контроля 

после выпуска товаров в системе 

таможенного контроля в ЕАЭС и 

Российской Федерации. 

Международный опыт таможенного 

аудита 

19 1/0 - 1/0 - 17 

УО, Д-Д, Т 

Тема 2 Организация таможенного контроля 

после выпуска товаров в форме 

таможенной проверки 

20 1/0 - 1/0 - 18 
УО, Т 

Тема 3 Применение системы управления 

рисками в целях выбора объекта 

(объектов) таможенного контроля 

после выпуска товаров. 

Категорирование участников ВЭД 

18 0/0 - 1/0 - 17 

Д-Д, Т 

Тема 4 Порядок назначения и проведения 

таможенной проверки. Права и 

обязанности должностных лиц 

таможенных органов и проверяемых 

лиц при проведении таможенной 

проверки. Взаимодействие 

таможенных, налоговых и иных 

государственных контролирующих 

органов при проведении таможенных 

проверок. Отражение сведений о 

внешнеэкономической деятельности 

в бухгалтерской отчетности. 

19 1/0 - 1/0 - 17 

Т, УО 

Тема 5 Порядок проведения таможенного 

осмотра помещений и территорий, 

проверки системы учета товаров и 

отчетности 

18 0/0 - 1/0 - 17 

УО, Т 

Тема 6 Порядок организации и проведении 

таможенного досмотра после 

выпуска товаров и при обороте 

товаров, ввезенных на таможенную 

территорию ЕАЭС. Особенности 

проведения таможенной проверки 

участников ВЭД, экспортирующих 

товары с таможенной территории 

ЕАЭС 

19 0/0 - 1/0 - 18 

УО, Д-Д, Т 

Тема 7 Принятие решений по результатам 

таможенной проверки. Требования к 

оформлению документов по 

результатам таможенных проверок 

20 1/0 - 2/0 - 17 

УО, Т 

 Промежуточная аттестация       Экзамен 

Всего: 144 
133 4  8  121 

 9 (+ Консультация 

2) 
 

Содержание дисциплины 

Тема 1. Место и роль таможенного контроля после выпуска товаров в системе 

таможенного контроля в ЕАЭС и Российской Федерации. Международный опыт 

таможенного аудита. 

                                                      
1 Не входит в объем дисциплины. 
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Место и роль таможенного контроля после выпуска товаров в системе таможенного 

контроля. Киотская конвенция: контроль на основе методов аудита. Принципы таможенного 

контроля в Таможенном кодексе ЕАЭС. Международный опыт таможенного аудита.  

Требования к таможенному контролю после выпуска товаров в развитии мероприятий 

дорожной карты «Совершенствование таможенного администрирования». Главное управление 

таможенного контроля после выпуска товаров (далее ГУТКПВТ) ФТС России: основные функции 

и задачи. Иерархическая структура подразделений таможенного контроля после выпуска товаров в 

таможенных органах ФТС России. Структура Министерства финансов России. Концепция 

развития таможенной службы Российской Федерации. Концепция развития таможенного контроля 

после выпуска товаров и ее основные положения. Понятийный аппарат таможенного контроля 

после выпуска. Современные тенденции развития таможенного контроля после выпуска товаров 

использованием информационных технологий и интеграции баз налоговых и таможенных органов 

России. 

Тема 2.  Организация таможенного контроля после выпуска товаров в форме 

таможенной проверки. 

 

Вопросы, исследуемые в ходе проведения таможенных проверок. Принципы системы 

управления рисками, используемые при таможенном контроле после выпуска товаров. 

Таможенная проверка-одна из форм таможенного контроля. Виды таможенных проверок: 

камеральная и выездная таможенные проверки. Определения камеральной и выездной 

таможенной проверки, налоговой проверки. Плановые и внеплановые выездные таможенные 

проверки. Сопоставление камеральной и выездной таможенной проверки, основные отличия. 

Лица, в отношении которых может проводиться таможенная проверка. Сбор первичной 

информации о проверяемом лице с использованием информации, имеющейся в распоряжении 

таможенных органов, информационных ресурсов налоговых и иных государственных 

контролирующих органов. Оценка финансовой устойчивости компаний. Сведения Единого 

государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 

официальном сайте Федеральной налоговой службы России (далее - ФНС России), Центральный 

реестр субъектов внешнеэкономической деятельности (далее – ЦРСВЭД), ЦРСВЭД – ресурс 

Единой автоматизированной системы таможенных органов (далее - ЕАИС ТО). Маршрутные 

карты и бортовые устройства системы взимания платы (ПЛАТОН), использование сведений 

системы взимания платы ПЛАТОН при проведении таможенной проверки. «Автоматизированная 

система контроля налога на добавленную стоимость -2» (далее - «АСК НДС-2») — новый сервис 

ФНС для поиска незаконных вычетов НДС. Подготовительная работа, предшествующая 

проведению таможенной проверки для определения перечня вопросов, подлежащих проверке, а 

также при необходимости разработки программы ее проведения. Информация, имеющаяся в 

информационных ресурсах: СПАРК; «Контур-фокус». Сроки и периодичность проведения 

камеральной и выездной таможенной проверок. Вопросы, исследуемые в ходе проведения 

таможенных проверок. Возможность проведения повторной таможенной проверки при изменении 

вопроса проверки. Взаимодействие таможенных органов при назначении таможенной проверки в 

целях исключения дублирования проверок различными таможенными органами. Организация 

таможенных проверок в отношении участников ВЭД, исполнительный орган которого расположен 

в регионе отличном от места расположения таможенного органа, осуществлявшего таможенное 

оформление товара. Порядок назначения, организации камеральной и выездной таможенных 

проверок, скоординированной проверки таможенными и налоговыми органами. 

 

Тема 3. Применение системы управления рисками в целях выбора объекта (объектов) 

таможенного контроля после выпуска товаров. Категорирование участников ВЭД. 

 

Сущность, принципы и содержание оценки эффективности применения системы 

управления рисками в целях выбора объекта (объектов) таможенного контроля после выпуска 

товаров. Анализ имеющихся источников информации, в том числе с использованием системы 

управления рисками с целью выявления фактов, указывающих на возможные нарушения. Анализ 

информации в целях выбора объекта (объектов) таможенного контроля после выпуска товаров. 

Информационное взаимодействие функциональных подразделений таможенных органов и 

уполномоченного подразделения при подготовке и предоставлении материалов и сведений. 



10 
 

Взаимодействие функциональных подразделений и уполномоченного подразделения при 

назначении таможенного контроля после выпуска товаров. Анализ результатов таможенных 

проверок с целью возможности разработки профилей рисков для предотвращения совершения 

сходных нарушения таможенного законодательства Союза и таможенного законодательства 

Российской Федерации или неуплаты таможенных пошлин, налогов. Разработка мер по 

минимизации выявленных рисков. Единая база выявленных рисков – ресурс ЕАИС ТО. Понятие 

категорирования участников ВЭД. Цели и задачи категорирования участников ВЭД для 

упрощения и ускорения таможенных операций и таможенного контроля. Критерии и элементы 

категорирования участников ВЭД. Действия таможенных органов по категорированию участников 

ВЭД. Технология организации таможенного контроля после выпуска товаров у участников 

внешнеэкономической деятельности с низким уровнем риска нарушения таможенного 

законодательства ЕАЭС и законодательства Российской Федерации. 

 

Тема 4. Порядок назначения и проведения таможенной проверки. Права и обязанности 

должностных лиц таможенных органов и проверяемых лиц при проведении таможенной 

проверки. Взаимодействие таможенных, налоговых и иных государственных 

контролирующих органов при проведении таможенных проверок. Отражение сведений о 

внешнеэкономической деятельности в бухгалтерской отчетности. 

 

Инструкция о заполнении декларации на товары и классификаторы, используемые при 

заполнении декларации на товары. Документы, оформляемые до начала таможенной проверки. 

Требования к их оформлению. Требования по уведомления проверяемого лица о проведении 

таможенной проверки. Права и обязанности должностных лиц таможенных органов и 

проверяемых лиц при проведении таможенной проверки. Понятие аудита и аудиторских проверок. 

Применение методов (стандартов) аудита при проведении таможенной проверки. Особенности 

взаимодействия таможенных органов и их структурных подразделений при проведении 

таможенной проверки с учетом вопросов проверок. Получение общедоступной информации из 

налоговых и иных государственных контролирующих органов из их официальных 

информационных ресурсов. Информация Федеральной службы аккредитации (Росаккредитация), 

Россельхознадзора и иных ведомств. Информационные ресурсы для проверки сведений об 

экспортных декларациях ЕС. Взаимодействие таможенных, налоговых и иных государственных 

контролирующих органов при проведении таможенных проверок. Привлечение налоговых и иных 

государственных органов для проведения таможенной проверки. Получение информации, 

необходимой для проведения таможенной проверки от налоговых и иных контролирующих 

органов, составляющих банковскую или коммерческую тайну. Основания для запроса сведений из 

банков и банковских организаций. Сведения, отражаемые в ведомости банковского контроля. 

Соблюдение требований конфиденциальности к информации, полученной в ходе проведения 

таможенной проверки. План счетов. Отражение сведений о внешнеэкономической деятельности в 

книгах покупок, книгах продаж, налоговых декларациях. Форматы счетов-фактуры, журнала учета 

полученных и выставленных счетов-фактур, книги покупок и книги продаж, дополнительных 

листов книги покупок и книги продаж в электронной форме. Сопоставление сведений, заявленных 

в ДТ (а также документах, предоставленных при таможенном оформлении), бухгалтерской 

отчетности и банковских сведений. Исчисление сроков проведения таможенных проверок. 

Особенности назначения таможенной экспертизы в ходе проведения таможенных проверок. 

 

Тема 5. Порядок проведения таможенного осмотра помещений и территорий, 

проверки системы учета товаров и отчетности 

 

Основания для проведения таможенного осмотра помещений и территорий. Организация 

проведения таможенного осмотра помещений и территорий. Права и обязанности должностных 

лиц таможенных органов при проведении таможенного осмотра помещений и территорий. 

Порядок входа должностных лиц таможенных органов в помещения проверяемого лица. 

Документы, предоставляемые проверяемому лицу для проведения таможенного осмотра 

помещений и территорий. Основания для отказа в доступе на территорию проверяемого лица. 

Пресечение необоснованного сопротивления проверяемого лица проведению таможенного 

осмотра помещений и территорий. Основания информирования прокуратуры при проведении 
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таможенного осмотра помещений и территорий. Отбор проб и образцов в ходе проведения 

таможенного осмотра помещений и территорий. Оформление результатов таможенного осмотра 

помещений и территорий. Изъятие и арест товаров в ходе проведения выездной таможенной 

проверки. Основания, сроки, порядок их возврата. Сопоставление ареста и изъятия товаров 

проверяемого лица. Основания назначения и проведения проверки системы учета и отчетности. 

Отчетность, предоставляемая лицами в области таможенного дела в таможенные органы, 

периодичность данной отчетности. Возможности лиц в области таможенного дела по 

предоставлению отчетности через информационные сервисы официального сайта ФТС России. 

Объекты проведения проверок системы учета и отчетности. Оформление результатов проверки 

системы учета и отчетности. Периодичность и сроки проведения проверок системы учета и 

отчетности. 

 

Тема 6.  Порядок организации и проведении таможенного досмотра после выпуска 

товаров и при обороте товаров, ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС. Особенности 

проведения таможенной проверки участников ВЭД, экспортирующих товары с таможенной 

территории ЕАЭС 

 

Организация и проведение таможенного досмотра после выпуска товаров и при обороте 

товаров, ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС. Основания для проведения таможенного 

досмотра товаров, ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС. Оформление результатов 

таможенного досмотра после выпуска товаров и при обороте товаров, ввезенных на таможенную 

территорию ЕАЭС. Сведения, отражаемые в счетах-фактур, на иностранные товары, реализуемые 

на территории ЕАЭС. Контроль оборота иностранных товаров, ввезенных на территорию ЕАЭС. 

Понятие декларации о косвенных налогах. Сведения, отражаемые в декларации по косвенным 

налогам. Предоставление декларации о косвенных налогах в налоговые органы и таможенные 

органы. Периодичность предоставления сведений о косвенных налогах. Ресурсы и сервисы 

официального сайта ФНС России по вопросам контрольно-кассовой техники, маркировки товаров 

и оборота на территории России товаров на ввезенных на территорию ЕАЭС.  

Порядок предоставления нулевой ставки на экспортируемые товары. Основные схемы 

нарушения таможенного законодательства при экспорте. Понятие «лжеэкспорта». Повышение 

эффективности борьбы с фирмами «однодневками» при контроле за экспортными операциями. 

Формы расчетов, используемые при экспорте. Совместный контроль таможенных органов и 

банков за экспортными операциями. Невозвращение валютной выручки за поставленные товары. 

Порядок привлечения к ответственности за нарушение валютного законодательства при экспорте 

товаров. 

Алгоритм взаимодействия с налоговыми органами при проведении скоординированных 

проверочных мероприятий экспортеров. Совместное соглашение о взаимодействии таможенных и 

налоговых органов. Проверка подлинности сведений, содержащихся в перевозочных документах, 

документах по закупке товара для целей экспорта. 

 

Тема 7. Принятие решений по результатам таможенной проверки. Требования к 

оформлению документов по результатам таможенных проверок. 

 

 

Статьи КоАП РФ и УК РФ отнесенных к компетенции таможенных органов. Действия 

должностных лиц при выявлении в ходе проведения таможенной проверки признаков 

административных правонарушений и уголовных преступлений, отнесенных к компетенции 

таможенных органов и не отнесенных к компетенции таможенных органов. Действия 

должностных лиц таможенных органов при выявлении в ходе проведения таможенного контроля 

признаков административных правонарушений и/или уголовных преступлений. Принятие 

решения о корректировке таможенной стоимости товара, о стране происхождения товара, по 

классификации товара, о непредоставлении льгот по уплате таможенных платежей, о 

непредоставлении полного или частичного освобождения от уплаты таможенных пошлин, 

налогов, о непредоставлении тарифных преференций. Принятие решений по результатам 

таможенной проверки. Оформление результатов таможенной проверки. Требования к подписанию 

и утверждению результатов таможенной проверки. Сроки утверждения результатов таможенной 
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проверки. Предоставление результатов таможенной проверки проверяемому лицу. Система 

оценки эффективности таможенного контроля после выпуска товаров на основе контрольных 

показателей эффективности деятельности таможенных органов. 
 

 

 

4. Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся и 

фонд оценочных средств промежуточной аттестации по дисциплине 

 

4.1. Формы и методы текущего контроля успеваемости обучающихся и 

промежуточной аттестации. 
 

4.1.1. В ходе реализации дисциплины Б1.О.48 «Таможенный контроль после выпуска товаров 

«используются следующие методы текущего контроля успеваемости обучающихся: 

 
При проведении занятий лекционного типа: опрос 

при проведении занятий семинарского типа: опрос, доклад, тест  

при контроле результатов самостоятельной работы студентов: опрос, тест 

 

4.1.2. Экзамен (зачет) проводится с применением следующих методов (средств): 
Указываются методы (средства, применяемые для выявления уровня освоения компетенции: 

устная, письменная с применением (на основе) компьютерного тестирования и т.п. 

 

4.2. Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся. 

Типовые оценочные материалы по теме 1 «Место и роль таможенного контроля 

после выпуска товаров в системе таможенного контроля в ЕАЭС и Российской Федерации. 

Международный опыт таможенного аудита»: 
Вопросы для проведения устного опроса: 

1. Назовите какая из форм таможенного контроля после выпуска в России (проверка 

финансово-хозяйственной деятельности, таможенная ревизия, таможенная проверка) 

применялась в какие временные периоды. 

2. Перечислите формы таможенного контроля. 

3. Что включают в себя понятие процесса и технологии таможенного контроля; 

4. Назовите какие ресурсы, используемые при осуществлении таможенного контроля. 

5. Перечислите меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля. 

6. Какие формы таможенного контроля и меры, обеспечивающие его проведение могут 

применяться при проведении таможенного контроля после выпуска товаров. 

 

Темы докладов:  

1. Рекомендации ВТамО по таможенному аудиту. 

2. Международный таможенный аудит в Японии. 

3. Международный таможенный аудит странах ЕС и России. 

4. Порядок государственной регистрации юридических лиц, внесение изменений в документы, 

представленные при государственной регистрации, порядок информирования 

государственных органов. 

5. Таможенный контроль после выпуска  товаров в концепциях и стратегиях развития 

таможенной службы России. 

6. Концепции развития досудебного урегулирования налоговых споров в системе налоговых 

органов Российской Федерации на 2013-2018 годы и ее реализация. Взаимосвязь с 

аналогичной системой применяемой при таможенном контроле после выпуска товаров. 

 

Пример тестовых вопросов: 

 

 

Типовые оценочные материалы по теме 2 «Организация таможенного контроля 

после выпуска товаров в форме таможенной проверки»: 
Темы докладов: 

1. Сравнительный анализ проверки налоговой и таможенной проверок (определения, проверяемые 
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лица, сроки, периоды, цели, права должностных лиц). 

2. Сравнительный анализ таможенной и аудиторской проверок (определения, проверяемые лица, 

сроки, периоды, цели). 

3. Сравнительный анализ камеральной и выездной таможенной проверок (определения, 

проверяемые лица, сроки, периоды, цели, права должностных лиц таможен, права 

проверяемых лиц). 
4. On-line сервисы официального сайта ФНС России по проверке  контрагентов. 

5. Проверка компаний и контрагентов с помощью информационных систем СПАРК и Контур-Фокус. 

6. Проверка финансового состояния компаний с помощью сервиса Контур.Эксперт, Контур.Фокус. 

 

Типовые оценочные материалы по теме 3 «Применение системы управления рисками 

в целях выбора объекта (объектов) таможенного контроля после выпуска товаров. 

Категорирование участников ВЭД»: 
Темы докладов: 

1. Сравнение различных упрощений для различных типов уполномоченных 

экономических операторов. Уровни риска, к которым относят уполномоченных 

экономических операторов. 

2. Проверка системы учета и отчетности: основания назначения, периодичность, сроки, 

оценка результатов. 

3. Информационные ресурсы, используемые для выявления рисков. 

4. Особенности сервиса выявленных рисков ЕАИС ТО (Единая база выявленных 

рисков)  и возможность использования, содержащихся в нем сведений, для выбора 

объектов таможенного контроля. 

5. Категорирование участников ВЭД. Особенности таможенного контроля участников 

ВЭД различных категорий (высокий, средний и низкий уровень риска нарушения 

законодательства).  Возможности применения автоматической регистрации 

деклараций на товары и автоматического выпуска на товары в зависимости от 

уровня категории риска участника ВЭД. 

6. Особенности организации таможенного контроля после выпуска товаров у 

участников внешнеэкономической деятельности с низким уровнем риска уровнем 

риска нарушения права Союза и законодательства Российской Федерации о 

таможенном деле. 

7. Особенности порядка организации таможенного контроля после выпуска товаров в 

отношении участников внешнеэкономической деятельности с высоким и средним 

уровнем риска нарушения права Союза и законодательства Российской Федерации о 

таможенном деле. 

8. Требования к сведениям, отражаемым в информационно-аналитической справке по 

результатам аналитической работы, и результатам подготовительных мероприятий. 

9. Требования к оформлению итогов таможенной проверки при выявлении в ходе 

проведения таможенной проверки нарушений налогового и/или таможенного 

законодательства. 

. 

Типовые оценочные материалы по теме 4 «Порядок назначения и проведения 

таможенной проверки. Права и обязанности должностных лиц таможенных органов и 

проверяемых лиц при проведении таможенной проверки. Взаимодействие таможенных, 

налоговых и иных государственных контролирующих органов при проведении таможенных 

проверок. Отражение сведений о внешнеэкономической деятельности в бухгалтерской 

отчетности»: 
Темы докладов: 

1. Использование методов (стандартов) аудита при проведении таможенного контроля после 

выпуска товаров.  

2. Информационное взаимодействие функциональных подразделений таможен и 

подразделений таможенного контроля после выпуска товаров при подготовке и 

предоставлении материалов и сведений.  

3. Основания назначения таможенной проверки и особенности организации проведения 

проверки.  
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4. Права и обязанности должностных лиц таможенных органов при проведении таможенного 

осмотра помещений и территорий.  

5. Права и обязанности проверяемых лиц, при проведении таможенных проверок а также 

осмотре помещений и территорий, таможенной экспертизе в ходе проведения таможенной 

проверки. 

6. Особенности отражения  в бухгалтерской отчетности сведений о внешнеэкономической 

деятельности (экспорт). 

7. Особенности отражения  в бухгалтерской отчетности сведений о внешнеэкономической 

деятельности (импорт). 

8. Особенности отражения  в бухгалтерской отчетности сведений о внешнеэкономической 

деятельности (временный ввоз вывоз). 

9. Особенности отражения  в бухгалтерской отчетности сведений о товарах ввезенных в 

качестве вклада в уставный капитал компании с иностранными инвестициями. 

10. Открытые информационные ресурсы  Федеральной службы аккредитации 

(Росаккредитация), Россельхознадзора, сайта ЕС (для проверки сведений об экспортных 

декларациях ЕС). 

11. Возможности сервиса ФНС России «АСК НДС-2» с информацией о «разрывах» по НДС 

для проведения таможенного контроля после выпуска товаров. 
 

Типовые оценочные материалы по теме 5 «Порядок проведения таможенного осмотра 

помещений и территорий, проверки системы учета товаров и отчетности»: 
Темы докладов: 

1. Особенности осмотра помещений и территорий у лиц в области таможенного дела. 

2. Особенности осмотра помещений и территорий в ходе таможенной проверки. 

3. Особенности проведения проверки системы учета товаров и отчетности. 

4. Требования к оформлению результатов таможенного осмотра помещений и территорий. 

5. Проверка реализации предоставления доступа к проверке системы учета товаров и 

отчетности. 

6. Особенности отчетности лиц в области таможенного дела и ее проверки. 

7. Сравнительный анализ камеральной и выездной таможенной проверок (определения, 

проверяемые лица, сроки, периоды, цели, права должностных лиц таможен, права 

проверяемых лиц). 
 

Типовые оценочные материалы по теме 6 «Порядок организации и проведении 

таможенного досмотра после выпуска товаров и при обороте товаров, ввезенных на 

таможенную территорию ЕАЭС. Особенности проведения таможенной проверки 

участников ВЭД, экспортирующих товары с таможенной территории ЕАЭС»: 
Темы докладов: 

1. Применение электронных документов при проведении таможенного контроля после 

выпуска товаров: категория проверяемых лиц, сервис официального сайта ФТС России по 

предоставлению электронных документов (через личный кабинет участника ВЭД). 

2. Декларации  косвенных налогах и статистические формы. Сведения в них отражаемые, 

периодичность их предоставления. 

3. Особенности проведения таможенного досмотра после выпуска товаров и при обороте 

товаров, ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС. Оформление результатов.  

4. Судебная практика по результатам обжалования в судебном порядке результатов 

таможенного контроля после выпуска товаров (по импортированным товаром). 

5. Судебная практика по результатам обжалования в судебном порядке результатов 

таможенного контроля после выпуска товаров (по импортированным товаром). 

6. Система прослеживаемости товаров и ее особенности. 

7. Система маркировки товаров контрольно-идентификационными знаками (КиЗ) и ее 

особенности. 

8. Отражение экспортных операций в бухгалтерском учете.  

9. Подтверждение нулевой ставки НДС при экспорте (для экспортера).  

10. Подтверждение нулевой ставки НДС при экспорте (для перевозчика).  

11. Подтверждение нулевой ставки НДС при экспорте (для экспедитора).  
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1.  
 

Типовые оценочные материалы по теме 7 «Принятие решений по результатам 

таможенной проверки. Требования к оформлению документов по результатам таможенных 

проверок»: 
Темы докладов: 

1. Контрольные показатели эффективности  таможенного контроля после выпуска товаров. 

2. Принятие решений по результатам таможенной проверки. 

3. Принятие решения о корректировке таможенной стоимости товара, о стране 

происхождения товара, по классификации товара, о непредоставлении льгот по уплате 

таможенных платежей, о непредоставлении полного или частичного освобождения от 

уплаты таможенных пошлин, налогов, о непредоставлении тарифных преференций. 

4. Сведения, отражаемые в Акте по результатам таможенной проверки, требования к 

оформлению. 

5. Порядок и сроки утверждения и направления Акта по результатам таможенной проверки 

проверяемому лицу, возражения по Акту, рассмотрение возражений по Акту.  
 

 
Устный опрос готовности по теме лекций, опросы обучающихся проводятся на практических 

занятиях. 

На практические занятия обучающийся должен приходить, имея при себе конспекты лекций 

и иные пособия по тематике адаптационной дисциплины и активно участвовать в обсуждении 

поставленных вопросов. 

Видами заданий, для самостоятельной работы обучающихся могут быть - для овладения 

знаниями по программе учебного курса: чтения текста (учебника, дополнительной литературы); 

конспектирование текста; структурно-логическое (графическое) изображение содержания 

отдельных тем; работа со словарями и справочниками; ознакомления с нормативными 

документами; учебно-исследовательская работа; целевое использование компьютерной техники, 

интернета, аудио — и видеозаписей и др.). 

Проведение практического занятия начинается кратким (5-7 мин.) вступительным словом 

преподавателя, в котором подчеркивается значение рассматриваемой темы, ее роль и значение для 

подготовки специалистов таможенного дела. На практическом занятии обучающиеся под 

руководством преподавателя глубоко и всесторонне обсуждают вопросы темы. Для усиления 

активности обучающихся и закрепления их знаний преподаватель должен привлекать к участию в 

обсуждении вопросов возможно большее количество обучающихся. Это достигается постановкой 

дополнительных вопросов, направленных на раскрытие, детализацию различных аспектов 

основного вопроса, особенно практического опыта, сложных ситуаций. После обсуждения 

каждого вопроса преподавателю целесообразно давать оценку выступлений, акцентировать 

внимание на наиболее существенных положениях, проблемах и возможных вариантах их 

решения. 

В конце занятия за глубину освоения материала, преподаватель может поощрить отдельных 

обучающихся (выставить оценку в журнал). 

 
 
 

4.3. Оценочные средства для промежуточной аттестации. 

 

4.3.1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе 

освоения образовательной программы 

 

Код 
компетенции 

Наименование 
компетенции 

Код этапа освоения 
компетенции 

Наименование этапа 
освоения компетенции 

ПКо ОС-4 Способность осуществлять 

таможенный контроль за 

соблюдением таможенного 

ПКо ОС-4.2 Выполняет  требуемый алгоритм 

действий при проведении 

таможенного контроля товаров, 
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законодательства перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС, с    учетом 

обстоятельств и особенностей 

внешнеторговой сделки. 

Демонстрирует знания в области 

осуществления  таможенного 

контроля и иных видов 

государственного контроля при 

совершении таможенных операций 

и применении таможенных 

процедур. 

ПКо ОС-15 Способность применять 

таможенные процедуры при 

осуществлении 

внешнеторговой 

деятельности 

ПКо ОС-15.2 Применяет положения правовых 

актов о порядке заявления и 

помещения товаров под избранную 

таможенную процедуру. 

Определяет правильность 

заявления, помещения и 

применения товаров под 

таможенную процедуру. 

 

 

 

4.3.2 Типовые оценочные средства  

Рекомендуемые  вопросы для подготовки к промежуточной аттестации (экзамену) 

 

Вопросы практической направленности: 

 

Вопросы практической направленности: 

1. Взаимодействие таможенных органов и их структурных подразделений при проведении 

таможенной проверки. 

2. Взаимодействие таможенных и налоговых органов, а также иных государственных органов при 

проведении таможенной проверки. 

3. Оформление результатов таможенной проверки. Подписание и утверждение результатов 

таможенной проверки. Статус утвержденных результатов таможенной проверки 

4. Действия должностных лиц, проводящих таможенную проверку, при выявлении признаков 

административного правонарушения либо уголовного преступления в ходе проведения таможенной 

проверки. 

5. Проведение таможенного осмотра помещений и территорий в ходе проведения таможенной 

проверки. 

6. Права и обязанности должностных лиц таможенных органов при проведении таможенного осмотра 

помещений и территорий. Оформление результатов таможенного осмотра помещений и территорий 

7. Организация и проведение таможенного досмотра после выпуска товаров и при обороте товаров, 

ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС. 

8. Оформление результатов таможенного досмотра после выпуска товаров и при обороте товаров, 

ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС. 

9. Принятие решения о корректировке таможенной стоимости товара по результатам таможенного 

контроля после выпуска товаров. 

10. Принятие решения о стране происхождения товара по результатам таможенного контроля после 

выпуска товаров. 

11. Принятие решения по классификации товара по результатам таможенного контроля после выпуска 

товаров. 

12. Принятие решения о непредоставлении льгот по уплате таможенных платежей по результатам 

таможенного контроля после выпуска товаров. 

13. Принятие решения о непредоставлении полного или частичного освобождения от уплаты 

таможенных пошлин, налогов по результатам таможенного контроля после выпуска товаров. 

14. Принятие решения о непредоставлении тарифных преференций по результатам таможенного 

контроля после выпуска товаров. 
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15. Направление информации в иные государственные органы при выявлении в ходе проведения 

таможенной проверки нарушений, не входящих в компетенцию таможенных органов. 

16. Категорирование участников ВЭД: автоматическое  категорирование. Особенности каждой 

категории уровня риска, присвоенной участнику ВЭД. 

17. Использование методов пост аудита при проведении таможенного контроля после выпуска товаров. 

18. Организация и проведение таможенного контроля после выпуска товаров в отношении участников 

ВЭД со средним и высоким уровнем риска нарушения таможенного законодательства ЕАЭС и 

России. 

19. Организация и проведение таможенного контроля после выпуска товаров в отношении участников 

ВЭД с низким уровнем риска нарушения таможенного законодательства ЕАЭС и России. 

20. Порядок организации проверки предоставления специальных упрощенных процедур и 

формирования перечня лиц, в отношении которых таможенный контроль проводится не в полном 

объеме. 

21. Применение системы управления рисками при организации таможенного контроля после выпуска 

товаров. 

22. Международное сотрудничество при проведении таможенного контроля после выпуска товаров.  

23. Декларация по косвенным налогам. Сведения, отражаемые в декларации по косвенным налогам. 

Предоставление декларации по косвенным налогам в налоговые органы и статической формы учета 

в таможенные органы: периодичность, сроки. 

24. Сведений о внешнеэкономической деятельности, отражаемые в книгах покупок, книгах продаж и 

налоговых декларациях. Периодичность предоставления в налоговые органы. Предоставление через 

сайт ФНС России. 

25. Сведения, отражаемые в журналах учета полученных и выставленных счетов-фактур. 

Периодичность предоставления в налоговые органы. Предоставление через сайт ФНС России. 

 

Вопросы теоретической направленности: 

 

1. Роль таможенного контроля после выпуска товаров в системе обеспечения экономической 

безопасности России. 

2. Место и значение таможенного контроля после выпуска товаров в системе таможенного контроля. 

3. Международный опыт таможенного аудита в государствах ЕС. 

4. Международный опыт таможенного аудита в США, Японии. 

5. Положения Стратегий, Планов развития таможенной службы России в части таможенного контроля 

после выпуска товаров. 

6. Порядок государственной регистрации юридических лиц, формы, сроки и необходимые документы. 

7. Возможности, используемого ФНС России АСК «НДС-2» поиска разрывов по НДС и сведения, 

имеющиеся в системе сбора платежей ПЛАТОН, которые могут быть использованы в целях 

проведения таможенного контроля после выпуска товаров. 

8. Категории лиц, в отношении которых возможно проведение таможенного контроля после выпуска 

товаров. Лица, в отношении которых проводится проверка системы учета и отчетности, основания 

назначения такой проверки, что устанавливается в ходе проведения проверки системы учета и 

отчетности. 

9. Таможенная проверка: определение, сущность, принципы, функции, цели и задачи. 

10. Сравнительный анализ таможенной и аудиторской проверок. Сроки и периодичность назначения и 

проведения проверок. 

11. Сравнительный анализ таможенной и налоговой проверок. Сроки и периодичность назначения и 

проведения таможенных проверок. 

12. Сравнительная характеристика видов таможенной проверки. Сроки и периодичность назначения и 

проведения таможенных проверок. 

13. Основания для назначения таможенной проверки. Лица, уполномоченные на принятие решений о 

назначении таможенной проверки. Вопросы, подлежащие исследованию в ходе проведения 

таможенной проверки, каким образом это отражается в решениях и актах таможенных проверок. 

14. Анализ информации в целях выбора объекта (объектов) таможенного контроля после выпуска 
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товаров. Взаимодействие функциональных подразделений и уполномоченного подразделения при 

назначении таможенного контроля после выпуска товаров. 

15. Сущность, принципы и содержание оценки эффективности применения системы управления 

рисками в целях выбора объекта (объектов) таможенного контроля после выпуска товаров. Анализ 

имеющихся источников информации, в том числе с использованием системы управления рисками с 

целью выявления фактов, указывающих на возможные нарушения. 

16. Анализ результатов таможенных проверок в целях создания профилей рисков (на основании 

выявленных рисков) и разработки мер по минимизации выявленных рисков. Контрольные 

показатели эффективности проведения таможенных проверок. Формы таможенного контроля, 

используемые при проведении таможенных проверок. 

17. Особенности организации и проведении камеральной таможенной проверки. 

18. Особенности организации и проведении выездной таможенной проверки. Формы таможенного 

контроля, используемые при проведении таможенных проверок. 

19. Отношение должностных лиц к информации и документам, полученным в ходе проведения 

таможенной проверки. Обеспечение конфиденциальности. Получение информации от 

государственных органов, банков и иных кредитных организаций для целей проведения 

таможенной проверки. 

20. Права и обязанности должностных лиц таможенных органов при проведении камеральной 

таможенной проверки. 

21. Права и обязанности должностных лиц таможенных органов при проведении выездной таможенной 

проверки. 

22. Права и обязанности, проверяемого лица при проведении таможенной проверки. 

23. Действия должностных лиц таможенных органов и проверяемых лиц при назначении и проведении 

таможенной экспертизы, а также отбора проб и образцов в ходе проведения таможенной проверки. 

24. Возможности проверки сведений через официальные сайты Росакредитации (http://fsa.gov.ru/) и 

Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному контролю (Россельхознадзор) 

(http://fsvps.ru/); 

25. Применение электронных документов при проведении таможенного контроля после выпуска 

товаров: категория проверяемых лиц, сервис официального сайта ФТС России по предоставлению 

электронных документов (через личный кабинет участника ВЭД).  

 
Приводятся типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующие этапы формирования компетенций в 

процессе освоения образовательной программы. 

 

 
Шкала оценивания. 

 

 

Оценка результатов производится на основе балльно-рейтинговой системы (БРС). 

Использование БРС осуществляется в соответствии с приказом от 06 сентября 2019 г. №306 «О 

применении балльно-рейтинговой системы оценки знаний обучающихся».  

Схема расчетов сформирована в соответствии с учебным планом направления, согласована 

с руководителем научно-образовательного направления, утверждена деканом факультета.  

Схема расчетов доводится до сведения студентов на первом занятии по данной дисциплине, 

является составной частью рабочей программы дисциплины и содержит информацию по 

изучению дисциплины, указанную в Положении о балльно-рейтинговой системе оценки знаний 

обучающихся в РАНХиГС.  

В соответствии с балльно-рейтинговой системой максимально-расчетное количество 

баллов за семестр составляет 100, из них в рамках дисциплины отводится: 

40 баллов - на промежуточную аттестацию  

40 баллов - на работу на практических занятиях  

20 баллов - на посещаемость занятий  

В случае если студент в течение семестра не набирает минимальное число баллов, 

необходимое для сдачи промежуточной аттестации, то он может заработать дополнительные 

http://fsvps.ru/
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баллы, отработав соответствующие разделы дисциплины, получив от преподавателя 

компенсирующие задания. 

 

 

Количество баллов Оценка 

прописью буквой 

96-100 отлично А 

86-95 отлично В 

71-85 хорошо С 

61-70 хорошо D 

51-60 удовлетворительно Е 

0-50 неудовлетворительно EX 

 

 

Перевод балльных оценок в академические отметки «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно» , «неудовлетворительно». 

- «Отлично» (A) - от 96 по 100 баллов – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов необходимые практические навыки работы с освоенным материалом 

сформированы, все предусмотренные программой обучения учебные задания выполнены, 

качество их выполнения оценено максимальным числом баллов.  

- «Отлично» (В) - от 86 по 95 баллов – теоретическое содержание курса освоено полностью, 

без пробелов необходимые практические навыки работы с освоенным материалом сформированы, 

все предусмотренные программой обучения учебные задания выполнены, качество их выполнения 

оценено числом баллов, близким к максимальному.  

- «Хорошо» (C) - от 71 по 85 баллов – теоретическое содержание курса освоено полностью, 

без пробелов, некоторые практические навыки работы с освоенным материалом сформированы 

недостаточно, все предусмотренные программой обучения учебные задания выполнены, качество 

выполнения ни одного из них не оценено минимальным числом баллов, некоторые виды заданий 

выполнены с ошибками. 

- «Хорошо» (D) - от 61 по 70 баллов – теоретическое содержание курса освоено полностью, 

без пробелов, некоторые практические навыки работы с освоенным материалом сформированы 

недостаточно, большинство предусмотренных программой обучения учебных заданий выполнены, 

качество выполнения ни одного из них не оценено минимальным числом баллов, некоторые виды 

заданий выполнены с ошибками. 

- «Удовлетворительно» (E) - от 51 по 60 баллов – теоретическое содержание курса освоено 

частично, но пробелы не носят существенного характера, необходимые практические навыки 

работы с освоенным материалом в основном сформированы, большинство предусмотренных 

программой обучения учебных заданий выполнено, некоторые из выполненных заданий 

выполнены с ошибками. 

- « неудовлетворительно» (EX)-от 0 по 50 баллов - теоретическое содержание курса освоено 

частично, пробелы носят существенный характер, необходимые практические навыки работы с 

освоенным материалом в основном не сформированы, большинство предусмотренных 

программой обучения учебных заданий не выполнено, некоторые из выполненных заданий 

выполнены с ошибками. 
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5 Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

При подготовке к лекционным занятиям студенту следует ознакомиться с учебно-

тематическим планом изучаемой учебной дисциплины, а также с Календарным планом 

прохождения соответствующего курса - с тем, чтобы иметь возможность вспомнить уже 

пройденный материал данного курса и на этой основе подготовиться к восприятию новой 

информации, следуя логике изложения курса преподавателем-лектором.  

В процессе лекционного занятия студент ведет свой конспект лекций, делая записи, 

касающиеся основных тезисов лектора. Это могут быть исходные проблемы и вопросы, ключевые 

понятия и их определения, важнейшие положения и выводы, существенные оценки и т.д.  

В заключительной части лекции студент может задать вопросы преподавателю по 

содержанию лекции, уточняя и уясняя для себя теоретические моменты, которые остались ему 

непонятными. 

Стоит отметить, что необходимо также систематическая самостоятельная работа студента. 

Самостоятельная работа студента, прежде всего, подразумевает изучение им учебной и научной 

литературы, рекомендуемой рабочей программой дисциплины и программой курса 
 

1. Основная и дополнительная учебная литература, необходимая для освоения 

дисциплины, ресурсы информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», включая перечень учебно-методического обеспечения для 

самостоятельной работы обучающихся по дисциплине 

 
6.1. Основная литература. 

 

1. Агамагомедова С.А. Таможенный контроль после выпуска товаров : учебник / 

Агамагомедова С.А.. — Санкт-Петербург : Троицкий мост, 2019. — 214 c. — ISBN 

978-5-4377-0124-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/83925.html (дата обращения: 

20.08.2021). — Режим доступа: для авторизир. Пользователей 

2. Михальский Э.В. Таможенный контроль после выпуска товаров : учебное пособие / 

Михальский Э.В.. — Москва : Прометей, 2017. — 92 c. — ISBN 978-5-906879-29-5. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: http://www.iprbookshop.ru/94543.html (дата обращения: 20.08.2021). — Режим 

доступа: для авторизир. Пользователей 

3. Немирова Г.И. Таможенный контроль после выпуска товаров : практикум / Немирова 

Г.И.. — Москва : Российская таможенная академия, 2019. — 96 c. — ISBN 978-5-9590-

1079-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/93223.html (дата обращения: 20.08.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей 

4. Шашкина А.Н. Административно-правовое регулирование таможенного контроля 

после выпуска товаров : монография / Шашкина А.Н.. — Москва : Российская 

таможенная академия, 2018. — 84 c. — ISBN 978-5-9590-1004-1. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/93169.html (дата обращения: 20.08.2021). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей 

 

6.2. Дополнительная литература 

1. Попова, Л. И. Таможенные операции в отношении товаров и транспортных средств / 

Л. И. Попова. — М. : Издательство Юрайт, 2017. — 214 с. — (Профессиональная 

практика). — ISBN 978-5-9916-9982-2. Режим доступа: https://www.biblio-

online.ru/book/64736ED0-606E- 42CF-8BE4-DAFEF690F223—ЭБС «Юрайт». 

2. Попова, Л. И. Таможенное оформление товаров и транспортных средств : учебное 

пособие для вузов / Л. И. Попова. — М. : Издательство Юрайт, 2017. — 232 с. — 

(Специалист). — ISBN 978-5-534-00559-2. Режим доступа: https://www.biblio-

online.ru/book/74ED6DA4- D32C-4383-90C9-67F0AF6A28CC4 —ЭБС «Юрайт». 

3. Маховикова, Г. А. Таможенное дело : учебник для бакалавров / Г. А. Маховикова, Е. 

https://www.biblio-online.ru/book/64736ED0-606E-42CF-8BE4-DAFEF690F223
https://www.biblio-online.ru/book/64736ED0-606E-42CF-8BE4-DAFEF690F223
https://www.biblio-online.ru/book/64736ED0-606E-42CF-8BE4-DAFEF690F223
https://www.biblio-online.ru/book/74ED6DA4-D32C-4383-90C9-67F0AF6A28CC4
https://www.biblio-online.ru/book/74ED6DA4-D32C-4383-90C9-67F0AF6A28CC4
https://www.biblio-online.ru/book/74ED6DA4-D32C-4383-90C9-67F0AF6A28CC4
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Е. Павлова. — 2-е изд., перераб. и доп. — М. : Издательство Юрайт, 2016. — 408 с. 

— (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5-9916-2998-0. Режим доступа: 

https://www.biblio-online.ru/book/13B509BF-A35B-4493-B22C-2C621CC0B71D      —    

ЭБС»Юрайт».  

4. Таможенное право: учебник для вузов, рек. М-вом образования и науки Рос. 

Федерации / [Н. Д. Эриашвили и др.] ; под ред. М. М. Рассолова, Н. Д. Эриашвили ; 

Моск. ун-т МВД России, Рос. правовая акад. М-ва юстиции Рос. Федерации. - 5-е 

изд., перераб. и доп. - М.: ЮНИТИ, 2010. - 463 c. 

5. Косаренко, Н.Н. Таможенное право России: курс лекций. [Электронный ресурс] — 

Электрон.дан. — М. : ФЛИНТА, 2016. — 216 с. — Режим доступа: 

http://e.lanbook.com/book/85904 —ЭБС «Лань». 

6. Бекяшев, К.А. Таможенное право. [Электронный ресурс] / К.А. Бекяшев, Е.Г. 

Моисеев. — Электрон.дан. — М. : Проспект, 2015. — 328 с. — Режим доступа: 

http://e.lanbook.com/book/54683 —ЭБС «Лань». 

7. Покровская, В. В. Таможенное дело в 2 ч. Часть 1 : учебник для академического 

бакалавриата / В. В. Покровская. — 2-е изд., перераб. и доп. — М. : Издательство 

Юрайт, 2017. — 298 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5-9916-

8681-5. Режим доступа: https://www.biblio-online.ru/book/8842E9F8-3E58-4AAA-

8F76-6106C551F323 — ЭБС «Юрайт». 

8. Покровская, В. В. Таможенное дело в 2 ч. Часть 2 : учебник для академического 

бакалавриата / В. В. Покровская. — 2-е изд., перераб. и доп. — М. : Издательство 

Юрайт, 2017. — 344 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5-9916-

8682-2. Режим доступа: https://www.biblio-online.ru/book/B1C21D2C-230B-457C-

A0EC-8F6607AB6E95— ЭБС «Юрайт». 

9. Основы таможенного дела : учебник для вузов / А. П. Джабиев [и др.] ; под общ.ред. 

А. П. Джабиева. — М.: Издательство Юрайт, 2017. — 392 с. — (Специалист). — 

ISBN 978-5- 9916-9083-6. Режим доступа: https://www.biblio-

online.ru/book/BA318A7F-9596-40EF- ADC2-1D0E0ED476F6—ЭБС «Юрайт». 

 

6.3. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы. 

1 Зубач, Анатолий Васильевич. Институты административного и таможенного права, 

регулирующие деятельность таможенных органов: учебник: для студентов вузов, 

обучающихся по направлению подготовки (специальности) 036401 Таможенное 

дело / А. В. Зубач, Н. А. Ронжина, Р. В. Терентьев. - СПб.: Троицкий мост, 2012. - 

271 c.  

2 Косаренко, Николай Николаевич. Таможенное право: курс лекций / Н. Н. 

Косаренко. . - М. : Волтерс Клувер, 2010. - 224 c. 

3 Басарева К.В., Коварда В.В., Минакова И.В., Цуканова Н.Е. Таможенный контроль 

после выпуска товаров[Электронный ресурс]: учебное пособие. Электрон.данн. 

СПб, ИЦ Интермедия, 2014.- 124с. 

http://e.lanbook.com/books/element.php?pl1_id=55308. 

4 Агамагомедова, С. А. Таможенный контроль после выпуска товаров: учеб. пособие 

для студентов образоват. организаций, обучающихся по специальности «Тамож. 

дело» / С.А. Агамагомедова, О.В. Шишкина. - СПб.: Троицкий мост, 2014. - 224 c 

5 Тунтаев Р.И. Трубицын К.В., Ченушкин Е.В. Таможенный контроль после выпуска 

товаров: уч. Пособие для студентов образоват. организаций, обучающихся по 

специальности «Тамож. Дело», СП, Интермедиа, 2015.-128 с. 

 6.3 Нормативные правовые документы. 

1 Договор о Евразийском экономическом союзе (Подписан в г. Астане 29.05.2014) с 

изм.и доп. 

2 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (вступил в силу 

01.01.2018); 

3 Налоговый кодекс РФ (часть 1, часть 2); 

https://www.biblio-online.ru/book/13B509BF-A35B-4493-B22C-2C621CC0B71D
http://e.lanbook.com/book/85904
http://e.lanbook.com/book/54683
https://www.biblio-online.ru/book/8842E9F8-3E58-4AAA-8F76-6106C551F323
https://www.biblio-online.ru/book/8842E9F8-3E58-4AAA-8F76-6106C551F323
https://www.biblio-online.ru/book/B1C21D2C-230B-457C-A0EC-8F6607AB6E95
https://www.biblio-online.ru/book/B1C21D2C-230B-457C-A0EC-8F6607AB6E95
https://www.biblio-online.ru/book/BA318A7F-9596-40EF-ADC2-1D0E0ED476F6
https://www.biblio-online.ru/book/BA318A7F-9596-40EF-ADC2-1D0E0ED476F6
https://www.biblio-online.ru/book/BA318A7F-9596-40EF-ADC2-1D0E0ED476F6
http://e.lanbook.com/books/element.php?pl1_id=55308
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4 Единый таможенный тариф Евразийского экономического союза (вступил в силу 

01.01.2017); 

5 ТН ВЭД Евразийского экономического союза; 

6 Общероссийский классификатор продукции по видам экономической деятельности 

(ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008); 

7 Федеральный закон № 311-ФЗ от 27.11.2010 «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации»; 

8 Федеральный закон № 289-ФЗ от 03.08.2018 «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

9 Федеральный закон «Об аудиторской деятельности» от 30.12.2008 N 307-ФЗ 

10 Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14.06.2018 № 60 «Об 

утверждении Правил определения происхождения товаров из развивающихся и 

наименее развитых стран». 

11 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 11.12.2018 № 203 «О 

некоторых вопросах применения таможенных процедур». 

12 Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14.06.2018 № 60 «Об 

утверждении Правил определения происхождения товаров из развивающихся и 

наименее развитых стран». 

13 Приказ ФТС России № 1875 от 21.11.2018 «О признании утратившим силу приказа 

ФТС России от 28 декабря 2010 г. № 2634 «Об утверждении форм документов о 

наложении (отмене) ареста на имущество плательщика в качестве способа 

обеспечения исполнения решения таможенного органа о взыскании таможенных 

пошлин, налогов за счет иного имущества плательщика». 

14 Приказ ФТС России № 1516 от 07.12.2007 «Об утверждении Концепции развития 

таможенного контроля после выпуска товаров и (или) транспортных средств»; 

15 Приказ ФТС России № 1575 от 03.08.2012 «Об утверждении Инструкции о порядке 

подготовки, направления в таможенные органы государств - членов Таможенного 

союза и исполнения поручений о проведении отдельных форм таможенного 

контроля после выпуска товаров, при обороте товаров, ввезенных на таможенную 

территорию Таможенного союза, и в отношении лиц, осуществляющих 

деятельность в сфере таможенного дела»; 

16 Приказ ФТС России № 2709 от 29.12.2012 «Об утверждении Концепции развития 

таможенного контроля после выпуска товаров до 2016 года»; 

17 Письмо ФТС России № 23-20/49026 от 31.10.2013 «О направлении методических 

рекомендаций»; 

18 Приказ ФТС России № 2262 от 02.12.2013 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц подразделений таможенного контроля после выпуска 

товаров таможенных органов по выявлению в ходе таможенного контроля после 

выпуска товаров участников внешнеэкономической деятельности, перемещающих 

товары, в отношении которых проведение таможенной проверки не представляется 

возможным, а также применению к ним системы управления рисками»; 

19 Приказ ФТС России № 1057 от 09.06.2014 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при организации и проведении 

таможенного досмотра после выпуска товаров и при обороте товаров, ввезенных 

на таможенную территорию Таможенного союза»; 

20 Приказ ФТС России № 1519 от 29.07.2015 «Об утверждении Временного порядка 

организации таможенного контроля после выпуска товаров в отношении 

участников внешнеэкономической деятельности с высоким и средним уровнем 

риска нарушения права Евразийского экономического союза и законодательства 

Российской Федерации о таможенном деле»; 

21 Приказ ФТС России № 2745 от 31.12.2015 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц подразделений таможенного контроля после выпуска 

товаров по формированию реестра данных о выявленных по результатам 

таможенных проверок схемах и способах уклонения от уплаты таможенных 
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пошлин, налогов и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные 

органы Российской Федерации, и (или) несоблюдения запретов и ограничений»; 

22 Приказ ФТС России № 631 от 31.03.2016 «Об утверждении Правил по 

формированию журнала регистрации и учета результатов форм таможенного 

контроля, проводимого подразделениями таможенного контроля после выпуска 

товаров таможенных органов»; 

23 Приказ ФТС России № 832 от 25.04.2016 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц подразделений таможенного контроля после выпуска 

товаров таможенных органов по формированию и использованию базы данных о 

нарушениях права Евразийского экономического союза и (или) законодательства 

Российской Федерации о таможенном деле»; 

24 Распоряжение ФТС России № 270-р от 10.10.2016 «Об утверждении Технологии 

организации таможенного контроля после выпуска товаров у участников 

внешнеэкономической деятельности, товары которых выпущены без 

непосредственного участия должностных лиц таможенных органов, и 

использования результатов таможенного контроля в рамках системы управления 

рисками»; 

25 Приказ ФТС России № 2438 от 28.12.2016 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по проведению аналитической работы в отношении участников 

внешнеэкономической деятельности с низким уровнем риска несоблюдения права 

Евразийского экономического союза и законодательства Российской Федерации о 

таможенном деле по выбору объектов таможенного контроля после выпуска 

товаров, в том числе направленного на профилактику правонарушений в сфере 

таможенного дела»; 

26 Приказ ФТС России № 205 от 09.02.2017 «Об утверждении Положения о Главном 

управлении таможенного контроля после выпуска товаров»; 

27 Приказ ФТС России № 2007 от 18.12.2017 «Об организации взаимодействия 

подразделений таможенного контроля после выпуска товаров, 

правоохранительных подразделений и подразделений по противодействию 

коррупции таможенных органов»; 

28 Письмо ФТС России № 23-20/07111 от 08.02.2018 «О разъяснениях применения 

отдельных положений Инструкции»; 

29 Приказ ФТС России № 2710 от 30.12.2010 «Об утверждении формы уведомления о 

наличии подлежащего возврату остатка денежных средств, вырученных от 

реализации задержанных или изъятых товаров»; 

30 Приказ ФТС России № 282 от 14.02.2011 «Об утверждении форм постановления 

таможенного органа об изъятии товаров, незаконно перемещенных через 

таможенную границу Таможенного союза, и актов об изъятии товаров и возврате 

изъятых товаров»; 

31 Соглашение от 08.09.2015. О реализации в 2015 - 2016 годах пилотного проекта по 

введению маркировки товаров контрольными (идентификационными) знаками по 

товарной позиции «Предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие 

изделия, из натурального меха»; 

32 Решение Совета Евразийской экономической комиссии № 70 от 23.11.2015 «Об 

утверждении отдельных документов по маркировке товаров товарной позиции 

«Предметы одежды, принадлежности к одежде и прочие изделия, из натурального 

меха»; 

33 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 2 от 19.01.2016 «О 

внесении изменений в некоторые решения Коллегии Евразийской экономической 

комиссии в отношении структур и форматов электронных копий таможенных 

документов»; 

34 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 3 от 19.01.2016 «О 

технологических документах, регламентирующих информационное 

взаимодействие при реализации средствами интегрированной информационной 

системы внешней и взаимной торговли общего процесса «Обеспечение обмена 

сведениями о товарах, подлежащих маркировке контрольными 
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(идентификационными) знаками, произведенных или ввезенных на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза, в том числе при трансграничном 

обороте таких товаров на территории Евразийского экономического союза»; 

35 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 4 от 19.01.2016 «О 

технологических документах, регламентирующих информационное 

взаимодействие при реализации средствами интегрированной информационной 

системы внешней и взаимной торговли общего процесса «Формирование, ведение 

и использование общего реестра эмитентов контрольных (идентификационных) 

знаков»; 

36 Постановление Правительства РФ № 787 от 11.08.2016  «О реализации пилотного 

проекта по введению маркировки товаров контрольными (идентификационными) 

знаками по товарной позиции «Предметы одежды, принадлежности к одежде и 

прочие изделия, из натурального меха» и признании утратившим силу 

постановления Правительства Российской Федерации от 24 марта 2016 г. № 235»; 

37 Постановление Правительства РФ № 1433 от 27.11.2017 «О проведении 

эксперимента по маркировке табачной продукции средствами идентификации и 

мониторингу оборота табачной продукции»; 

38 Соглашение от 02.02.2018 «О маркировке товаров средствами идентификации в 

Евразийском экономическом союзе»; 

39 Постановление Правительства РФ № 321 от 24.03.2018 «О проведении 

эксперимента по маркировке отдельных видов драгоценных металлов, 

драгоценных камней и изделий из них»; 

40 Распоряжение Правительства РФ № 792-р от 28.04.2018 «Об утверждении перечня 

отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 

идентификации»; 

41 Постановление Правительства РФ № 620 от 30.05.2018 «О проведении 

эксперимента по маркировке средствами идентификации обувных товаров на 

территории Российской Федерации»; 

42 Методические рекомендации для участников эксперимента по маркировке 

средствами идентификации и мониторингу оборота обувных товаров, 

соответствующих кодам ТН ВЭД ЕАЭС 6401 - 6405, в Российской Федерации (утв. 

03.09.2018); 

43 Решение Комиссии таможенного союза № 260 от 20.05.2010  «О формах 

таможенных документов»; 

44 Приказ ФТС России № 1056 от 01.06.2010 «Об утверждении Технологии 

использования штрихового кодирования при проведении таможенного контроля и 

учета в отношении транспортных средств, временно ввозимых (вывозимых) на (с) 

таможенную(ой) территорию(и) Российской Федерации»; 

45 Приказ ФТС России № 2522 от 22.12.2010  «Об утверждении формы акта проверки 

системы учета товаров и отчетности»; 

46 Приказ ФТС России № 2713 от 30.12.2010 «Об утверждении форм документов, 

применяемых при проведении таможенных проверок»; 

47 Приказ ФТС России № 2721 от 30.12.2010 «Об утверждении порядка направления 

таможенным органом в банки и иные кредитные организации запроса о 

представлении документов и сведений»; 

48 Приказ ФТС России № 74 от 13.01.2011 «Об утверждении Порядка учета 

таможенными органами условно выпущенных товаров, находящихся под 

таможенным контролем»; 

49 Письмо ФТС России № 01-11/43061 от 06.09.2011  «О плановых и внеплановых 

выездных таможенных проверках»; 

50 Приказ ФТС России № 2199 от 25.10.2011 «Об утверждении форм документов для 

целей применения отдельных форм таможенного контроля»; 

51 Письмо ФТС России № 01-11/21492 от 12.05.2014 «О сроках таможенного 

контроля при обороте товаров, ввезенных на таможенную территорию 

Таможенного союза»; 
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52 Приказ ФТС России № 1277 от 30.06.2016 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при взаимодействии 

подразделений таможенного контроля после выпуска товаров, 

правоохранительных подразделений и подразделений по противодействию 

коррупции таможенных органов при организации и проведении таможенной 

проверки»; 

53 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 42 от 27.03.2018 «Об 

особенностях проведения таможенного контроля таможенной стоимости товаров, 

ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза»; 

54 Распоряжение ФТС России № 366-р от 02.12.2013 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по применению методов (стандартов) аудита при проведении 

таможенной проверки»; 

55 Приказ ФТС России № 578 от 16.03.2011 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при проведении таможенного 

осмотра помещений и территорий»; 

56 Приказ ФТС России № 169 от 31.01.2011 «Об утверждении формы предписания на 

проведение таможенного осмотра помещений и территорий»; 

57 Решение Комиссии таможенного союза № 258 от 20.05.2010 «О порядке 

проведения таможенной экспертизы при проведении таможенного контроля»; 

58 Приказ ФТС России № 1500 от 21.07.2011 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о привлечении эксперта (специалиста) иной уполномоченной 

организации к проведению таможенной экспертизы»; 

59 Приказ ФТС России № 1541 от 28.07.2011 «Об утверждении Порядка согласования 

с таможенным органом, проводящим таможенную экспертизу, назначения 

таможенной экспертизы таможенным органом в иную уполномоченную 

организацию, проводящую таможенную экспертизу»; 

60 Приказ ФТС России № 62 от 17.01.2014  «Об утверждении Порядка направления 

сведений по результатам проведенной(ого) таможенной экспертизы 

(исследования)»; 

61 Приказ ФТС России № 1740 от 27.08.2015 «Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при сборе и анализе информации для 

определения категории уровня риска лиц, осуществляющих ввоз товаров, 

классифицируемых в товарной группе 03, товарных позициях 1604, 1605, товарной 

субпозиции 1603 00 ТН ВЭД ЕАЭС»; 

62 Приказ ФТС России № 706 от 08.04.2016 «Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при сборе и анализе информации для 

определения категории уровня риска лиц, осуществляющих ввоз автокомпонентов 

и их частей, узлов и агрегатов, используемых при промышленной сборке на 

территории Российской Федерации моторных транспортных средств, и другой 

сопутствующей продукции»; 

63 Приказ ФТС России № 731 от 11.04.2016 «Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при сборе и анализе информации для 

определения категории уровня риска лиц, осуществляющих экспорт товаров, 

полностью ими произведенных или подвергнутых достаточной обработке 

(переработке), к которым не применяются вывозные таможенные пошлины»; 

64 Приказ ФТС России № 732 от 11.04.2016 «Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при сборе и анализе информации для 

определения категории уровня риска лиц, осуществляющих производственную 

деятельность»; 

65 Приказ ФТС России № 733 от 11.04.2016  «Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при сборе и анализе информации для 

определения категории уровня риска лиц, осуществляющих ввоз товаров, 

классифицируемых в товарной группе 02 ТН ВЭД ЕАЭС»; 

66 Распоряжение ФТС России № 279-р от 19.10.2016  «Об утверждении регламента 

наполнения и использования информации, содержащейся в «Электронном досье» 
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участника внешнеэкономической деятельности центрального реестра субъектов 

внешнеэкономической деятельности»; 

67 Приказ ФТС России № 2256 от 01.12.2016 «Об утверждении Порядка 

автоматизированного определения категории уровня риска участников 

внешнеэкономической деятельности»; 

68 Приказ ГТК России № 1069 от 26.09.2003 «Об утверждении Концепции системы 

управления рисками в таможенной службе Российской Федерации»; 

69 Приказ ФТС России № 261 от 11.11.2004 «О решении коллегии ФТС России от 21 

октября 2004 года «О состоянии и мерах по дальнейшей разработке и внедрению 

системы управления рисками в процессе таможенного контроля»; 

70 Приказ ФТС России № 1385 от 18.07.2014  «О решении коллегии ФТС России от 

29 мая 2014 года «О современном состоянии и перспективах развития системы 

управления рисками в таможенных органах Российской Федерации»; 

71 Приказ ФТС России № 1677 от 18.08.2015 «Об утверждении стратегии и тактики 

применения системы управления рисками, порядка сбора и обработки 

информации, проведения анализа и оценки рисков, разработки и реализации мер 

по управлению рисками (за исключением рисков в области ветеринарии, 

санитарно-эпидемиологического надзора и обеспечения карантина растений)»; 

72 Приказ ФТС России № 1740 от 27.08.2015 «Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при сборе и анализе информации для 

определения категории уровня риска лиц, осуществляющих ввоз товаров, 

классифицируемых в товарной группе 03, товарных позициях 1604, 1605, товарной 

субпозиции 1603 00 ТН ВЭД ЕАЭС»; 

73 Решение Комиссии ТС от 20.09.2010  № 380  «О структурах и форматах 

электронных копий таможенных деклараций». 

74 Решение Коллегии ЕАЭС от 10.12.2013  № 289  «О внесении изменений и (или) 

дополнений в сведения, указанные в декларации на товары, и признании 

утратившими силу некоторых решений Комиссии Таможенного союза и Коллегии 

Евразийской экономической комиссии». 

75 Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей». 

76 Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 04.07.2016). 

77 Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой 

техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с 

использованием платежных карт». 

78 Приказ ФТС России от 20.05.2016 № 1000  «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при реализации системы 

управления рисками». 

79 Приказ ФТС России от 06.06.2012 № 1373 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при проведении таможенного 

контроля в форме таможенной проверки». 

80 Распоряжение ФТС России от 16.06.2015 № 172-р  «Об утверждении Технологии 

организации таможенного контроля после выпуска товаров у участников 

внешнеэкономической деятельности с низким уровнем риска нарушения 

таможенного законодательства Таможенного союза и законодательства Российской 

Федерации». 

81 Приказ ФТС России  от 06.07.2012 № 1372  «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при взаимодействии 

подразделений таможенного контроля после выпуска товаров и структурных 

подразделений таможенных органов при организации таможенного контроля после 

выпуска товаров». 
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82 Приказ ФТС России от 07.09.2012 № 1809  «Об утверждении Временного порядка 

категорирования участников внешнеэкономической деятельности на основе 

критериев, характеризующих участников внешнеэкономической деятельности». 

83 Приказ ФТС России от 26.03.2013 № 589  «Об утверждении перечня критериев, 

характеризующих участника внешнеэкономической деятельности, для 

использования в рамках системы управления рисками и порядка их разработки и 

(или) актуализации». 

84 Приказ ФТС России от 03.07.2014 № 1286 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при внесении изменений и (или) 

дополнений в сведения, указанные в декларации на товары, после выпуска 

товаров». 

85 Приказ ФТС России от 08.04.2016  № 706 «Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при сборе и анализе информации для 

определения категории уровня риска лиц, осуществляющих ввоз автокомпонентов 

и их частей, узлов и агрегатов, используемых при промышленной сборке на 

территории Российской Федерации моторных транспортных средств, и другой 

сопутствующей продукции». 

86 Приказ ФТС России от 30.07.2012 № 1530 «Об утверждении образца и правил 

заполнения журнала регистрации форм таможенного контроля, проводимых 

подразделениями таможенного контроля после выпуска товаров». 

87 Приказ ФТС России от 14.10.2015  № 2053 «О проведении эксперимента по 

установлению возможности использования таможенными органами Российской 

Федерации аудиторских заключений для целей таможенного контроля». 

88 Приказ ФНС России от 04.03.2015  № ММВ-7-6/93@ «Об утверждении форматов 

счета-фактуры, журнала учета полученных и выставленных счетов-фактур, книги 

покупок и книги продаж, дополнительных листов книги покупок и книги продаж в 

электронной форме» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 31 марта 2015 года  

Регистрационный № 36641). 

89 Постановление Правительства РФ от 26.12.2011 г. № 1137 «О формах и правилах 

заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах по НДС»; 

90 Приказ ФНС России от 06.04.2015 № ММВ-7-15/139@ «Об утверждении формы 

Перечня заявлений о ввозе товаров и уплате косвенных налогов, порядка ее 

заполнения и формата представления в электронном виде» (Зарегистрировано в 

Минюсте России 20 апреля 2015 года  № 36943). 

91 Приказ ФНС России от 29.10.2014 №ММВ-7-3/558@ «Об утверждении формы 

налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, порядка ее 

заполнения, а также формата представления налоговой декларации по налогу на 

добавленную стоимость в электронной форме» (Зарегистрировано в Минюсте 

России 15 декабря 2014 № 35171). 

92 Письмо ФТС России  от 24.12.2015 № 01-11/64582 «О направлении методических 

рекомендаций». 

93 Приказ Федеральной налоговой службы от 13.02.2013 № ММВ-7-9/78@ «Об 

утверждении Концепции развития досудебного урегулирования налоговых споров 

в системе налоговых органов Российской Федерации на 2013-2018 годы». 

94 Приказ ФТС России от 21.06.2019 № 1002 «Об утверждении формы и порядка 

направления уведомления о завершении проверки таможенных, иных документов 

и (или) сведений» 

 

Интернет-ресурсы. 

Для освоения дисциплины следует пользоваться доступом через сайт научной библиотеки 

http://nwapa.spb.ru/ к следующим подписным электронным ресурсам:  

Русскоязычные ресурсы: 

− официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/; 

−  официальный сайт Евразийской экономической Комиссии 

http://www.eurasiancommission.org/; 

http://nwapa.spb.ru/
http://www.eaeunion.org/
http://www.eurasiancommission.org/
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−  портал открытых данных Российской Федерации (http://data.gov.ru/frontpage?language=ru); 

−  официальный сайт Министерства финансов Российской Федерации (http://minfin.ru/ru/); 

−  официальный сайт ФТС России http://customs.ru/ ; 

−  официальный сайт ФНС России https://www.nalog.ru/rn78/ и on-line сервис 

https://egrul.nalog.ru/;  

−  официальный сайт Росакредитации http://fsa.gov.ru/; 

−  официальный сайт  Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному контролю  

России (Россельхознадзор) http://fsvps.ru/; 

−  официальный сайт Минпромторга России 

(http://minpromtorg.gov.ru/activities/services/licensing/); 

−  официальный сайт  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека России (Роспотребнадзор)  (http://rospotrebnadzor.ru/ ); 

−  http://www.egrul.ru/ on-line  сервис для поиска сведений о компаниях и директорах всего 

мира в ЕГРЮЛ России и других стран; 

−  http://platon.ru/ru/ система взимания платы (ПЛАТОН);  

− - электронные учебники электронно-библиотечной системы (ЭБС)  «Айбукс»; 

− - электронные учебники электронно–библиотечной системы (ЭБС) «Лань»; 

− - статьи из периодических изданий по  общественным  и гуманитарным наукам «Ист-Вью»   

− - энциклопедии, словари, справочники «Рубрикон»; 

− - полные тексты диссертаций и авторефератов Электронная Библиотека Диссертаций 

РГБ. 

− Англоязычные  ресурсы: 

− - EBSCO Publishing - доступ к мультидисциплинарным полнотекстовым базам данных 

различных мировых издательств по бизнесу, экономике, финансам, бухгалтерскому учету, 

гуманитарным и естественным областям знаний, рефератам и полным текстам публикаций 

из научных и научно–популярных журналов. 

− Таможенные службы государств-членов ЕС , кандидатов и других государств: 

− Бельгия: http://www.minfin.fgov.be/fr-admin/0006/index.html 

− Великобритания: http://www.hmce.gov.uk/ 

− Германия http://www.zoll-d.de/ 

− Греция: http://www.gsis.gov.gr/ 

− Дания: http://www.toldskat.dk/ 

− Ирландия: http://www.revenue.ie/ 

− Испания: http://www.aeat.es/inicio.htm 

− Италия: http://www/finanze.it/utente/profili/profilo-06.htm 

− Люксембург: http://www.etat.lu/DO/ 

− Нидерланды: http://www.belastingdienst.nl/ 

− Португалия: http://www/dgaiec.min-financas.pt/sitedgaiec.nsf 

− Финляндия: http://www.tulli.fi/ 

− Франция: http://www.finances.gouv.fr/DGDDI/ 

− Швеция: http://www.tullverket.se/ 

− Болгария: http://www.minfin.government.bg/en/index.html 

− Венгрия: http://www.vam.hu/ 

− Латвия: http://www.vid.gov.lv/ 

− Литва: http://www.cust.lt/ 

− Мальта: http://www.business-line.com/depofcus/ 

− Польша: http://www.guc.gov.pl/ 

− Румыния: http://www.customs.ro/ 

− Словакия: http://www.colnasprava.sk/cssr/ 

− Словения: http://www.sigov.si/mf/angl/apredmf6.html 

− Турция: http://www.gumruk.gov.tr/ 

− Чехия: http://www.cs.mfcr.cz/ 

− Эстония: http://www.customs.ee/ 

http://data.gov.ru/frontpage?language=ru
http://minfin.ru/ru/
http://customs.ru/
https://www.nalog.ru/rn78/
https://egrul.nalog.ru/
http://fsa.gov.ru/
http://fsvps.ru/
http://minpromtorg.gov.ru/activities/services/licensing/
http://rospotrebnadzor.ru/
http://www.egrul.ru/
http://platon.ru/ru/
http://www.tullverket.se/
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− Андорра: http://www.duana.ad/ 

− Израиль: http://www.mof.gov.il/customs/ 

− Исландия: http://www.tollur.is/ 

− Марокко: http://www.douane.gov.ma/ 

− Норвегия: http://www.toll.no/ 

− Хорватия: http://www.carina.hr/ 

− Швейцария: http://www.zoll.admin.ch/ 

− Комиссия Европейских сообществ: http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/index-en.htm 

− База данных законодательства ЕС и решений Суда ЕС: http://europa.eu.int/eur-lex 

http://europa.eu.int/celex 

− ВТО: http://www.wto.org 

− Всемирная таможенная организация: http://www.wcoomd.org 

− Европейская экономическая комиссия ООН: http://www.unece.org 

− Международная торговая палата: http://www.iccwbo.org 

− Интернет-сайт, посвященный вопросам европейского налогообложения и таможенного 

регулирования http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/about/welcome/index_en.htm 
 

 

− Кроме вышеперечисленных ресурсов, используются следующие ресурсы сети Интернет: 

http://uristy.ucoz.ru/; http://www.garant.ru/; http://www.kodeks.ru/ 

 

 

Иные источники. 
 

2. Материально-техническая база, информационные технологии, используемые при 

осуществлении образовательного процесса по дисциплине, включая 

перечень программного обеспечения и информационных справочных систем 

(при необходимости) 
 

Информационные средства обучения:  

- Поисковые системы, используемые для поиска источников информации в сети Интернет; 

- Программные средства «Access», «Excel»; 

- «Контур.Фокус» - Позволяет получать информацию следующие сведения об организациях: 

Списки контрагентов, Лицензии и разрешения контролирующих органов, Упоминания в 

интернете, Результаты осмотра зданий, Реестры ФНС, МСП, недобросовестные поставщики, ТПП 

РФ, Выписка из ЕГРЮЛ и ЕГРИП.  

- «Контур.Эксперт» -  Позволяет провести оценку финансового состояния компании и 

кредитоспособности компании, угрозы банкротства и вероятности выездных проверок ФНС, ПФР 

и ФСС, также получать индивидуальные рекомендации по улучшению финансового состояния 

организации. Поиск организации в списке плановых проверок. 

-»Контур.Призма» - Оценка комплаенс-рисков по 115-ФЗ. 

http://uristy.ucoz.ru/
http://www.garant.ru/
http://www.kodeks.ru/

